39. Tertio respondent Montes. et Greg. Mart. in prædicto casu non manere formaliter indifferentem: quia eo ipso quod propter ignorantiam vel probabilitatem contrariæ opinionis careat malitia, habebit formaliter bonitatem: sicut ille qui ex ignorantia mentitur existimans id licere propter aliquem bonum finem, non modo excusatur a culpa, sed exercet formaliter actum bonum, quamvis malum materialiter. Verum neque hoc satis facit: quia omnino repugnat actum esse bonum formaliter, et non per ordinem ad aliquod principium bonum objective, saltem in existimatione appetentis: sed in prædicto casu nullum adest principium objective bonum, nec objectum, nec finis, nec aliqua alia circumstantia: omnia enim (ut supponitur) judicantur ab operante indifferentia: ergo, etc.

30. Dices, qui sequitur opinionem probabilem eo ipso operatur conformiter ad rationem: ergo operatur bene moraliter, et non indifferenter.—Respondetur antecedens esse verum si probabilitas sit de bonitate actus: secus cum est de sola indifferentia et carentia malitiæ: quia talis opinio nec est regula bonitatis, nec dicitur absolute recta ratio; sed indifferens: nec deinde deservit ut actus per conformitatem ad illam sit bonus; sed præcise non malus.

Neque est simile de illo qui ex ignorantia mentitur propter honestum finem: nam iste, ut supponitur, apprehendit bonum esse ob talem finem mentiri, et hujusmodi apprehensio cum sit circa bonum, potest saltem per accidens esse regula bonitatis: et

ideo non mirum si ex illa et ex fine apprehenso ut bono actus bonitatem recipiat. In nostro vero casu operans plane scit nullum adesse finem honestum, neque aliquid aliud a quo actus recipiat bonitatem; et ideo sicut quia invincibiliter ignorat adesse circumstantiam malam, aut judicat probabiliter non adesse, non est unde actus ejus recipiat malitiam; ita quia nulla est in illo apprehensio boni, sed cognoscit nullum esse principium honestum quod possit communicare bonitatem, nequit exercere actum bonum formaliter.

Nec universaliter verum censemus, quod addit Greg. Mart. videlicet si aliquis sequendo oppositam opinionem exerceat actum qui sibi videtur indifferens, talem actum esse determinate bonum, et habere finem honestum, scilicet exercitium propriæ libertatis: quam aliquando exercere etiam circa actum ex omni alia parte indifferenter honestum est. Hoc itaque universaliter verum esse non potest: nam exercitium libertatis præcise secundum se et sine ordine ad aliquod majus bonum, non habet rationem honesti. Et licet semel aut iterum exercere libertatem circa actus indifferentes possit habere honestam causam; ac sæpius id facere fatetur ipse Greg. Mart. nullam habere honestatem, sed otiositatem: ergo qui invincibiliter ignorat hanc otiositatem, aut probabiliter judicat non esse malum toties quoties, ita operari, nec aliunde apprehendit ibi honestatem aliquam, poterit exercere actum, qui ex nullo capite sit bonus, et ratione ignorantia careat formali malitia, atque adeo sit per accidens indifferens.

§ V.

Opposita sententia, una cum suis argumentis, et responsionibus ad ea.

31. Contrariam sententiam nostræ assertioni docuit Alensis 3 p. q. 35, membr. 3, D. Bonav. in 2, dist. 41, art. 1, q. 3, Gabriel. ibidem q. 1, art. 2, conclus. 1, Scotus eadem dist. q. unica, et quodl. 18, art. 1, Almaynus tract. 1 moralium cap. 14, dub. 2, Vasq. in præsentia disput. 52 dicens sententiam D. Aug. D. Thom. D. Prosperi, D. Fulgentii et aliorum Augustini discipulorum in hac re non sibi placere. Cui subscribunt aliqui juniores extra schoolam D. Thomæ. Probatur prædicta sententia

D. Hier. *tia ex D. Hieron. Epist. 89 ad Augustinum ubi ait: Bonum est continentia: malum est luxuria: inter utrumque indifferens ambulare, digerere alvi stercora, capitis naribus purgamenta projicere, sputis reumata jacere: hoc nec bonum nec malum est: sive enim feceris, sive non feceris, nec justitiam habebis.*

Nazian. D. etiam Greg. Nazianz. Orat. 5 contra Julianum concedit medium inter dignum pœna et laude: hoc autem esse non potest nisi actus indifferens: ergo, etc. Quod si dicas prædictos actus solum appellari *indifferentes* quia sunt tales ex objecto, licet in individuo semper sint boni vel mali. Obstat (ait Vasq.) quod Hieron. loquitur de illis secundum quod a nobis a parte rei sunt, ut constat ex illis verbis *sive feceris, sive non feceris*, etc., actus autem non fiunt nisi in individuo: ergo non loquitur de indifferentia solum secundum speciem.

Exhib. Vasq. Respondetur sustinendo traditam solutionem saltem quantum ad locum D. Hieron. (quem cum aliis Patribus esse pro nobis vidimus num. 21). Ad impugnationem admittimus S. Doctorem loqui de illis operibus sumptis in particulari ut fiunt in individuo, non quidem secundum omnia quæ a parte rei habent, sed præcise secundum id individuale quod habent ex objecto: vel (quod idem est) secundum suam speciem ut determinatam ad esse hujus numero per differentiam individualem directe sibi correspondentem, juxta ea quæ initio dubii animadvertimus: ex qua parte verum est prædictos actus sive fiant, sive non fiant, neque ad justitiam, neque ad injustitiam pertinere. Ob hoc tamen non negat, quod ex aliis circumstantiis quæ speciei accidunt, debeant habere tales actus bonitatem vel malitiam, supposito quod fiant cum deliberatione.

Ad locum Nazianzeni dicendum est medium illud quod videtur concedere non esse actum indifferentem, sed statum quandam hominis nec laude et prædicatione, nec supplicio dignum. Hunc autem ideo concedit Nazianzenus, quia loquitur de homine egregiæ sanctitatis digno, propterea eximia prædicatione et laude, eo quod non solum facit quæ præcepta sunt, sed quæ perfecta et sub consilio sunt, ut patet ex contextu, et exponunt ibi Bilius, et Elias. Unde sensus est, non statim sequi si homo non est peccator et dignus supplicio, debere esse virum perfectum et prædicatione dignum: qui potest etiamsi præcepta adimpleat, non facere

ea quæ sunt perfectionis, et sic manere in statu medio inter perfectionem et peccatum. Ex quo nullo modo sequitur dari actus in individuo indifferentes, ut intuenti constabit.

32. Secundo arguit Vasquez. Datur actus ^{Argum. Vasq.} indifferens secundum speciem: ergo etiam in individuo. Probat consequentiam: quia quælibet species debet in aliquo individuo existere, nec quod alicui ex specie convenit, amittere potest per contractionem ad individuum.

Huic argumento responderat D. Thomas in solutione ad 1. dupliciter posse intelligi indifferentiam actus secundum speciem. ^{Solutio ex D. Thom.}

« Vel quia ex sua specie debetur ei quod « sit indifferens (id est quod ex nullo alio « capite adveniat ei bonitas vel malitia) et « sic procedit ratio facta: sed tamen isto « modo nullus actus ex sua specie est indif- « ferens: non enim est aliquod objectum « humani actus quod non possit ordinari « vel ad bonum, vel ad malum finem, vel « circumstantiam. Alio modo potest dici « indifferentes ex sua specie, quia non habet « ex sua specie quod sit bonus vel malus: « unde per aliquid aliud potest fieri bonus, « vel malus: sicut homo non habet ex sua « specie quod non sit albus, aut niger potest « enim albedo vel nigredo supervenire ho- « mini aliunde quam ex principiis speciei.»

Neque urget contra hanc solutionem probatio Vasquez. Quoniam D. Thomas non negat actum, qui ex objecto, et secundum speciem est indifferens, etiam cum ponitur in individuo, retinere specificam indifferentiam: sed intendit stare cum hac indifferentia ex parte objecti contracta, et individuata, determinationem ad bonum et malum ex aliis principiis. Adde si prædictum argumentum alicujus momenti esset, probaret omnem actum secundum speciem indifferentem, debere manere semper indifferentem in individuo, nec posse aliunde vitari, aut bonificari: siquidem indifferentia illa specifica debet semper in individuo manere. Hoc autem nullus etiam ex adversariis somniavit.

33. Tertio probatur eadem sententia. Actus ^{3 argum.} qui fiunt ob solam commoditatem naturæ, sicut fricare manus tempore frigoris, scalpere barbam, capitis purgamenta naribus projicere, etc., nec sunt boni, nec mali: ergo indifferentes. Probatur antecedens quoad primam partem: nam si essent boni, pertinerent ad aliquam virtutem: nulla

autem apparet ad quam pertineant. Tum etiam, quia si essent actus virtuosi, possent esse materia voti : quod non est in usu ; imo esset stultum tales actus vovere. Quoad secundam etiam suadetur : quia si essent mali sufficerent pro confessionis materia : cujus oppositum ex eo constat, quia nemo de illis se accusat, nec sacerdos aliquem ab his dumtaxat absolveret.

Solvitur. Respondetur negando antecedens : nam si prædicti actus ad salutem, et ad rectam corporis humani dispositionem, aliumve honestum finem, fuerint aliquo modo necessarij, in eisque debitus modus et mensura servetur, vere sunt actus honesti : sicut alii, quibus salutem corporis providemus : et pertinent vel ad aliquam partem temperantiæ, seu speciem modestiæ, juxta ea quæ dicemus tract. seq. in arbore virt. § 16, vel ad amorem naturalem, quem homo habet circa seipsum, et proprium corpus. Non tamen ut plurimum sunt congrua materia voti, quia hoc debet esse de re meliori ; et sæpe, quamvis exercere illos actus sit bonum, melius est, mortificationis gratia, ab illis abstinere : sicut licet sit bonum carnibus vesci temperate, non est per se materia voti : quia melius est ab eis propter Deum abstinere. Si vero prædicti actus ad nullum finem honestum necessarij, aut utiles sint, erunt determinate mali : utpote superflui et otiosi eruntque proinde sufficiens confessionis materia, si constat de illorum deliberatione, et otiositate, non minus quam verba otiosa, de quibus omnes timorati se accusant. Quia tamen similes actus ut plurimum sine deliberatione ex sola imaginatione fiunt, nec facile erit in praxi discernere, quando justa necessitate, et debito modo careant, regulariter sunt materia dubia, et ideo prudens sacerdos raro debet his solum absolutionem impendere, sed monere penitentem, ut de alijs, licet jam confessis, quæ certo scit fuisse peccata, se accuset.

4 argum. 34. Quarto. Datur omissio indifferens in individuo, ergo etiam actus. Consequentia patet ex paritate rationis. Et antecedens probatur : quia si quis omittat actum bonum non debitum, absque honesto aliquo fine, talis omissio non est bona, ut ex se liquet : neque est mala : alias imputaretur homini ad culpam omissio ejus quod non debet.

Enervatur. Ad hoc argumentum constat ex dictis tract. præc. disp. 4, ubi probavimus non

posse dari omissionem voluntariam absque actu, qui sit causa omittendi : a quo, qui necessario esse debet bonus, vel malus in individuo, omissio reddetur bona, vel mala. Addimus vero licet admittatur pura omissio indifferens, non sequi posse dari actum : quoniam omissioni secundum se non debetur finis honestus, sed dumtaxat propter actum, cui conjungitur : et ideo si ponatur sine actu cessat in illa tota ratio prohibens actum in individuo indifferentem.

35. Ultimo arguitur. Nullum adest præceptum referendi omnem actum liberum ad finem honestum : ergo actus terminatus ad objectum indifferens non vitiabitur etiam si fiat absque tali relatione : atque adeo manebit indifferens in individuo. Consequentia liquet ex dictis n. 17. Antecedens vero probatur : tum quia si daretur illud præceptum, vel esset positivum, vel naturale : non primum, cum ex Scriptura non constat : neque etiam secundum, quia ad nullum ex præceptis Decalogi ubi naturalia continentur, spectat. Tum etiam, quia præcepta omnia sunt de actibus virtutum : referre autem omnia ad finem honestum ad nullam virtutem pertinet : ergo etc.